
O CZYM MOWA? NAZWY I POJĘCIA.

Zasiłki z opieki społecznej
To nazwa dochodów, uzyskiwanych od władz 
publicznych  z  różnych  powodów:  choroby, 
niepełnosprawności,  wieku,  opieki  nad 
członkiem  rodziny,  bezrobocia  itp.  Niektóre 
rodzaje  dochodów,  uzyskiwanych  w  ten 
sposób  są  nazywane  zasiłkami  zastępczymi, 
ponieważ  dla  osób  bezrobotnych  zastępują 
dochód, pochodzący z pracy.

Zasiłki  klasyfikowane  są  na  podstawie 
ubezpieczenia  lub  pomocy  społecznej. 
Programy  dochodu  minimalnego  to  nie  to 
samo  co  programy  płacy  minimalnej,  które 
zapewniają pracownikom podstawowy poziom 
wynagrodzeń, ustalony prawem lub na drodze 
umów zbiorowych.

Zapewnienie  minimalnego  dochodu  to 
program  pomocy  społecznej  „ostatniej 
szansy”,  ostatnia  deska  ratunku  dla  osób, 
cierpiących  największe  ubóstwo.  Większość 
państw  członkowskich  Unii  Europejskiej 
posiada  jakiś  rodzaj  programu  minimalnego 
dochodu,  choć  dostępność  i  poziom  tego 
rodzaju pomocy jest różna. Większość z nich 
nie  zapobiega  w  wystarczającym  stopniu 
ubóstwu.

W  1992  r.  Rada  Europy  zaleciła  państwom 
członkowskim uznanie za podstawowe prawo 
każdego człowieka „wystarczających środków i 
pomocy społecznej,  by żyć w poszanowaniu 
ludzkiej godności”.

Wysokość minimalnego dochodu powinna być 
ustalona z udziałem osób zainteresowanych i 
w  odniesieniu  do  krajowych  standardów 
przyzwoitości i odpowiedniości.

Uzupełnieniem  programów  dochodu 
minimalnego powinien być dostęp do wysokiej 
jakości  usług  oraz,  dla  osób  mogących 
powrócić na rynek pracy, pozytywne działania, 
wspierające  ich  powrót  do  pracy.  Dlatego 
właśnie  jesteśmy  za  dochodem 
minimalnym,  pozwalającym  na  godne 
życie.

Wystarczający  dochód  minimalny  powinien 
stanowić  centrum  działań  promocyjnych  na 
rzecz  wysokiego  poziomu  standardów 
społecznych,  aby Unia Europejska i  państwa 
członkowskie  w  wyraźnie  widoczny  sposób 
promowały kohezję społeczną.

EAPN jest wspierana przez Komisję Europejską.

CO MOŻESZ ZROBIĆ?

● Dowiedz się więcej!
Zapoznaj się z wyczerpującymi informacjami na 
temat dochodu minimalnego w Unii Europejskiej 
(w tym szczegółowe raporty i  dane) na stronie 
www.eapn.org.

● Powiedz innym!
Rozpowszechniaj logo i treść kampanii, zadbaj o 
udział swojej organizacji w kampanii (przeczytaj 
podręcznik kampanii na stronie www.eapn.org).

● Zaapeluj do polityków...
...o  wzięcie  udziału  w  kampanii  na  rzecz 
wystarczającego  dochodu  minimalnego  dla 
każdego!

Ściągnij ze strony www.eapn.org list otwarty do 
członków rządów UE i roześlij go do rządzących 
w twoim kraju do 28 lutego 2008 r.

KIM JESTEŚMY?

Stworzona  w  1990  r.  przez  organizacje 
pracujące z osobami doświadczającymi ubóstwa 
i  wykluczenia  społecznego  EAPN  (European 
Anti-Poverty Network) pracuje nad stworzeniem 
społeczeństwa,  w  którym  skuteczne 
egzekwowanie praw podstawowych wszystkich 
ludzi  jest  rzeczywistością,   w  którym  każdy 
może być członkiem społeczeństwa, i w którym 
ubóstwo  i  wykluczenie  społeczne  uważane  są 
za  naruszenie  pewnych  podstawowych  praw. 
Więcej informacji na stronie www.eapn.org.

Polski Komitet Europejskiej Sieci 
Przeciwdziałania Ubóstwu.

W dniu  1  lutego 2007  roku  w Warszawie  powołano  Polski 
Komitet Europejskiej Sieci Przeciwdziałania Ubóstwu. Komitet 
działa  przy  Wspólnocie  Roboczej  Związków  Organizacji 
Socjalnych (WRZOS). W jego skład oprócz WRZOS weszły 
zarówno  duże  związki  organizacji  socjalnych,  takie  jak  np. 
Caritas,  Federacja  Polskich  Banków  Żywności,  MONAR, 
Towarzystwo  Pomocy  im  św.  Brata  Alberta,  jak  i  mniejsze 
organizacje działające na poziomie lokalnym i regionalnym, w 
tym o znaczeniu międzynarodowym jak Stowarzyszenie ATD 
„Czwarty Świat”.

Celem  Polskiego  Komitetu  Europejskiej  Sieci 
Przeciwdziałania  Ubóstwu  jest  m.in.  monitorowanie  i 
recenzowanie  działań  zadań  państwa  w  sferze  walki  z 
ubóstwem  i  wykluczeniem  społecznym  oraz 
współkształtowanie  polityki  społecznej  w  tym  zakresie  na 
poziomie  ogólnopolskim  oraz  europejskim.  Pierwszą 
przewodniczącą   Komitetu  została  pani  Małgorzata 
Lelonkiewicz z Federacji Polskich Banków Żywności.

Zainteresowanych prosimy o kontakt z Sekretarzem Polskiego 
Komitetu  EAPN  -  Kamila  Płowiec  -  c/o  WRZOS ul.  Nowy 
Świat  49 00-042 Warszawa Tel.  (022)  826 52 46 -  e-mail: 
kamila.p@wrzos.org.pl

Nie każdemu
jest dane
godnie żyć.

Odpowiedni minimalny dochód. 
Aby uszanować ludzką godność. 

http://www.eapn.org/
http://www.eapn.org/
http://www.eapn.org/
http://www.eapn.org/


O KAŻDEGO,
DLA KOGO LICZY SIĘ
SPRAWIEDLIWOŚĆ SPOŁECZNA...

„Sposób w jaki  ludzie na ciebie patrzą 
jest upokarzający. Jakbyś już wcale nie  
był istotą ludzką.”

„Problemem  nie  jest  to,  że  czasem 
brakuje  nam  pieniędzy,  prawdziwym 
problemem jest fakt, że żyjemy tak cały 
czas  i  nasze  dzieci  wyrastają  w  tym 
samym.”

Te  cytaty  pokazują  jak  trudne  warunki 
cierpieć musi co dzień 78 milionów osób w 
UE.  To  nie  do  przyjęcia  w  jednym  z 
najbogatszych  obszarów  świata.  Jeśli 
chcemy  Europy  sprawiedliwej  społecznie, 
musimy zająć zdecydowane stanowisko za 
wystarczającym  dochodem  minimalnym, 
pozwalającym wszystkim na godne życie.

Wiele  osób  na  pewnym  etapie  życia 
znajduje  się  w  sytuacji,  w  której  muszą 
polegać  na  zasiłkach z  opieki  społecznej. 
Niestety  dostępność  i  wysokość 
świadczonej  pomocy  jest  wciąż  za  niska. 
Taki stan rzeczy nie jest w wystarczającym 
stopniu nagłaśniany i poddawany dyskusji.

W 1992 r. UE zaleciła przyjęcie wspólnych 
kryteriów dochodu minimalnego, w oparciu 
o prawa społeczne. Obecnie jednak wciąż 
istnieją potężne braki w tym zakresie.

-  Programy  dochodu  minimalnego  nie 
istnieją jeszcze we wszystkich krajach.

-  Dostępność  dla  wszystkich  nie  jest 
gwarantowana.  Niektóre  grupy  osób  nie 
mają  prawa  do  minimalnego  dochodu  z 
uwagi na wiek, zatrudnienie lub fakt bycia 
imigrantami.

-  Złożoność  systemu  zniechęca  do 
dochodzenia własnych praw.

-  Dochód  minimalny  nie  działa  w  stopniu 
wystarczającym,  by  pomóc  w  wyjściu  z 
ubóstwa.

„Nie  mam  życia  towarzyskiego.  Moja 
pewność  siebie  jest  zrujnowana,  bo 
każdego  dnia  muszę  się  martwić  o 
następny.”

„Straciłam  przyjaciół  od  kiedy  nie  mogę 
brać udziału w spotkaniach towarzyskich.”

Coraz więcej warunków, które należy spełnić, 
sprawia, że osoby potrzebujące znajdują się 
w niepewnej sytuacji.
Osobom,  ubiegającym  się  o  dochód 
minimalny stawia się coraz więcej warunków . 
Zasiłki  po  pewnym  czasie  są  ograniczane, 
jako  motywacja  do  większej  aktywności  w 
poszukiwaniu zatrudnienia.

Osoby, chcące znaleźć pracę i być przydatne 
w  społeczeństwie,  napotykają  na  wiele 
przeszkód i barier (takich jak dyskryminacja, 
niewystarczający  dostęp  do  edukacji  itd.), 
które  uniemożliwiają  im  znalezienie 
zatrudnienia.  Sankcje,  ograniczające  zasiłki, 
w  sposób  niesprawiedliwy  pozostawiają  te 
osoby  bez  żadnych  dochodów,  z  których 
mogłyby żyć.

„Moje  dochody  zostały  ograniczone  z 
powodu  sześciomiesięcznego  limitu 
otrzymywania  zasiłku.  Z  tego  powodu  w 
ostatnim tygodniu miesiąca nie  mam już 
pieniędzy, by kupić jedzenie.”

Brak  wystarczających  programów 
minimalnego  dochodu  skutkuje  olbrzymimi 
kosztami,  które  ponosi  całe  społeczeństwo, 
ponieważ zagrożone jest  zdrowie i  edukacja 
milionów ludzi. Ich możliwość włączenia się w 
życie społeczności jest bardzo ograniczona i 
w  efekcie  nie  mogą  oni  wykonywać  swych 
obowiązków i korzystać ze swych praw.

NIKT NIE POWINIEN BYĆ SAM!

Wystarczający  dochód  minimalny  jest 
niezbędny  dla  zapewnienia  wszystkim 
udziału w życiu społecznym. 

- Dochód wystarczający do godnego życia 
powinien  być  uznawany  za  podstawowe 
prawo wszystkich ludzi.

-  Programy  wystarczającego  dochodu 
minimalnego  są  pierwszym  krokiem  do 
bardziej  sprawiedliwej  dystrybucji  dóbr  i 
podstawą  do  budowy  zdrowego 
społeczeństwa.

- Minimalny dochód, pozwalający na godne 
życie  to  jedyna bezpieczna podstawa dla 
zrównoważonej integracji społecznej.

-  Państwa  członkowskie  powinny  uznać 
programy  wystarczającego  dochodu 
minimalnego  za  niezbędny  element 
systemów ochrony socjalnej.

-  Programy  wystarczającego  dochodu 
minimalnego powinny być łatwo dostępne 
dla  wszystkich.  Muszą  zostać  zniesione 
przeszkody,  uniemożliwiające  pewnym 
grupom otrzymanie minimalnego dochodu.

-  Wystarczający  dochód  minimalny 
powinien być wprowadzony w połączeniu z 
dostępnymi  usługami  wysokiej  jakości  i 
indywidualnym  wsparciem  wejścia   na 
rynek pracy.

- Programy dochodu minimalnego powinny 
być  wprowadzone  w  stopniu, 
umożliwiającym  całemu  społeczeństwu 
godną stopę życia i pełne uczestnictwo w 
życiu społecznym

- Osoby, doświadczające ubóstwa powinny 
zostać aktywnie włączone w kształtowanie 
programów dochodu minimalnego.

ZAANGAŻUJ SIĘ TERAZ!
INICJATYWA NA SZCZEBLU
EUROPEJSKIM.

W  2006  r.  Komisja  Europejska 
opublikowała wyniki konsultacji na temat 
aktywnej  inkluzji.  Zaproponowano nową 
strategię,  łączącą  w  sobie  wsparcie 
finansowe do poziomu wystarczającego 
na  godne  życie  oraz  połączenie  z 
rynkiem  pracy  poprzez  możliwości 
zatrudnienia i szkolenie ustawiczne oraz 
lepszy dostęp do usług społecznych.

Kolejny  krok  nastąpi  w  2008  r.  To  już 
niedługo!

17 października  2007 r.  rozpoczęła  się 
druga  runda  konsultacji  ,  dotycząca 
konkretnych  wniosków,  dotyczących 
dalszego prowadzenia programu, w tym 
nowe  zalecenie  EU  oraz  nowe 
narzędzie,  wspomagające  jej 
zastosowanie.  Zostanie  zastosowane 
tylko, jeśli spotka się z uznaniem państw 
członkowskich,  a  w  szczególności  jeśli 
państwa  członkowskie  pozytywnie 
zareagują na wniosek do końca okresu 
konsultacji (luty 2008).

Należy  jasno  powiedzieć,  że  programy 
wystarczającego  dochodu  minimalnego 
są  podstawą  dla  sprawiedliwości 
społecznej  w  Unii  Europejskiej  i  dla 
równych  szans  wszystkich  jej 
mieszkańców.

Więcej  informacji  na  temat  możliwości 
zaangażowania w kampanię i działań do 
podjęcia na drugiej stronie ulotki.

Pytania  pochodzą z raportu  z  V spotkania 
osób,  doświadczających  ubóstwa.  
Prezydencja  austriacka  UE 2006  i  „Voices 
from the Poverty Line” EAPN 2006)
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